<sup>53</sup> Sulla progressiva riduzione della figura di Cicerone ad allegoria della lingua latina si veda MORETTI (2009, 153-65).

<sup>54</sup> In relazione alla fortuna congiunta di Cicerone e Marco Antonio e, in particolare, sul ruolo del "fantasma di Cicerone" nella condanna postuma del triumviro, rimangono valide le osservazioni di HARSH (1954, 97-103).

<sup>55</sup> Vell. 2, 66, 1-3: *Furente deinde Antonio simulque Lepido, quorum uterque, ut praediximus, hostes iudicati erant, cum ambo mallent sibi nuntiari quid passi essent quam quid meruissent, repugnante Caesare, sed frustra adversus duos, instauratum Sullani exempli malum, proscripio. (2) Nihil tam indignum illo tempore fuit quam quod aut Caesar aliquem proscribere coactus est aut ab ullo Cicero proscripius est. Abscisaque scelere Antonii vox publica est, cum eius salutem nemo defendisset qui per tot annos et publicam civitatis et privatam civium defenderat. (3) Nihil tamen egisti, M. Antoni - cogit enim excedere propositi formam operis erumpens animo ac pectore indignatio - nihil, inquam, egisti mercedem caelestissimi oris et clarissimi capitis abscisi numerando auctoramentoque funebri ad conservatoris quondam rei publicae tantique consulis irritando necem.*

<sup>56</sup> Sul passo di Velleio e su ulteriori *loci similes* nella tradizione storiografica, rimando al commento di HOLLIS (2007, 359-60).

<sup>57</sup> Cf. anche Mart. 3, 66. Per un approfondito commento ai due epigrammi si vedano DEGL'INNOCENTI PIERINI (2003, 44-47) e CANOBBIO (2011, 524-30). Tra i passi che sembrano risentire dell'influenza del frammento di Severo, reso celebre dalla testimonianza di Seneca Padre, è possibile segnalare anche Iuv. 10, 283-288, in relazione a Pompeo: *Provida Pompeio dederat Campania febres / optandas, sed multae urbes et publica vota / vicerunt; igitur Fortuna ipsius et urbis / servatum victo caput abstulit. Hoc cruciatu / Lentulus, hac poena caruit ceciditque Cethegus / integer et iacuit Catilina cadavere toto.* Si

Antoni Phario nihil obiecture Pothino  
et levius tabula quam Cicerone nocens:  
quid gladium demens Romana stringis in ora?  
Hoc admisisset nec Catilina nefas.  
Impius infando miles corrumpitur auro, 5  
et tantis opibus vox tacet una tibi.  
Quid prosunt sacrae pretiosa silentia linguae?  
Incipient omnes pro Cicerone loqui.

Antonio, che non potresti rinfacciare nulla all'egiziano Potino e meno colpevole per la proscrizione che per la morte di Cicerone, perché folle impugni la spada contro la bocca di Roma? Nemmeno Catilina avrebbe commesso una tale scelleratezza. Un empio soldato viene corrotto dall'infame oro e a prezzo di tanto denaro una sola voce viene fatta tacere per te. Ma a che serve il costoso silenzio di una lingua sacra? Tutti cominceranno a parlare al posto di Cicerone (traduzione A. Canobbio)